Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031500006

6

Nº 49, segunda-feira, 15 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 22/2021

O Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -
CEMADEN torna pública a chamada para a seleção de: 1 (um) pesquisador para contribuir
no desenvolvimento de pesquisas voltadas à Plataforma de Monitoramento para Gestão de
Risco e Impactos de Queimadas e Incêndios Florestais, no âmbito do Projeto 'Pesquisas e
Desenvolvimentos Tecnológicos em Desastres Naturais' do Programa de Capacitação
Institucional - PCI. A data limite para submissão das inscrições é 22 de março de 2021.
Mais informações - íntegra - poderão ser obtidas no sítio eletrônico do CEMADEN
https://www.cemaden.gov.br (Anúncios e Oportunidades) ou pelo telefone (12) 3205-0200
ou 0201.

São José dos Campos, 12 de março de 2021.
CARLOS FREDERICO DE ANGELIS

Coordenador Institucional do Programa PCI - CEMADEN

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 23/2021

O Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais -
CEMADEN torna pública a chamada para a seleção de: 1 (um) especialista ou pesquisador
ou tecnologista para contribuir no desenvolvimento de um processo para previsão de
indicador de seca a partir de Modelos de Circulação Geral da Atmosfera na escala de
tempo subsazonal. O propósito é somar tecnologia aos sistemas de alerta no âmbito do
projeto "Pesquisas e Desenvolvimentos Tecnológicos em Desastres Naturais' do Programa
de Capacitação Institucional - PCI. A data limite para submissão das inscrições é 22 de
março de 2021. Mais informações - íntegra - poderão ser obtidas no sítio eletrônico do
CEMADEN https://www.cemaden.gov.br (Anúncios e Oportunidades) ou pelo telefone (12)
3205-0200 ou 0201.

São José dos Campos, 12 de março de 2021.
CARLOS FREDERICO DE ANGELIS

Coordenador Institucional do Programa PCI - CEMADEN

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7.558/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de
Biossegurança - CIBio, a seguir discriminada:

Requerente: Instituto de Biociência Câmpus de Rio Claro - UNESP
CQB: 198/04
Processo SEI nº: 01245.004609/2021-81
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Portaria
n° 8 de 01 de março de 2021, nomeando Karen Cristiane Martinez de Moraes (Presidente),
André Rodrigues, Henrique Ferreira, Jonas Contiero, Mauricio Bacci Junior, Douglas Silva
Domingues, Adriano Polican Ciena e Bibiana Monson de Souza, para comporem a CIBio
local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.557/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de
Biossegurança - CIBio, a seguir discriminada:

Requerente: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
CQB: 387/15
Processo SEI nº: 01245.004570/2021-00
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: Portaria
- PRPPG n° 019 de 09 de março de 2021, nomeando Ronaldo Luis Thomasini (Presidente),
Janaina de Oliveira Melo, Márcia Regina da Costa e Daniel Campos Villela, para comporem
a CIBio local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador

Substituto

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A repactuação dos preços do Contrato nº 02/2021 com base na Convenção Coletiva de
Trabalho 2021/2021 celebrada entre o Sindicato das Empresas de Segurança Privada,
Vigilância Patrimonial, Sistemas de Segurança, Escolta, Segurança Pessoal e Cursos de
Formação no Estado do Rio de Janeiro e o Sindicato dos Vigilantes e Empregados em
Empresas de Segurança, de Vigilância, de Transporte de Valores, de Prevenção e Combate
a Incêndio, de Cursos - SINDVIG-RJ, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE)
sob o número RJ002032/2020 em 16/12/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).'

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 01245.012095/2020-56
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a Secretaria de
Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI - CNPJ 01.263.896/0029-65 e ASSOC I AÇ ÃO
PARA PROMOÇÃO DA EXCELÊNCIA DO SOFTWARE BRASILEIRO - CNPJ sob o nº
01.679.152/0001-25 e 01.679.152/0002-06, CENTRO DE ESTUDOS E SISTEMAS AVANÇADOS
DO RECIFE - C.E.S.A.R - CNPJ 01.203.327/0001-23, VENTURUS CENTRO DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA - CNPJ 96.499.728/0001-89, INSTITUTO ATLÂNTICO - CNPJ 04.614.281/0001-
23, E UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA, MANTENEDORA DA PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL - PUCRS - CNPJ 88.630.413/0002-81.
PROJETO: Execução do Projeto Residência em TIC 02, no contexto do Programa Prioritário
Softex, no âmbito dos Programas e Projetos Prioritários de Informática (PPI).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 19.813.545,00 (Dezenove milhões, oitocentos e trezes mil,
quinhentos e quarenta e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2021.
VIGÊNCIA: 11/12/2022. ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI: PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM - Secretário de Empreendedorismo e
Inovação, CPF nº 179.374.181-68; Pela Associação para Promoção da Excelência do
Software Brasileiro - SOFTEX: DIÔNES DOS SANTOS LIMA - Vice-Presidente Executivo, CPF
nº 053.270.446-02, e NELSON LUIZ FALSETI FILHO - Gerente Administrativo Financeiro, CPF
nº 269.385.758-94, Pelo Centro de Estudos e Sistemas Avançados do Recife - CES A R :
Cristiana Pereira, CPF nº 120.701.098-79, Pelo Venturus Centro de Inovação Tecnológica -
VENTURUS: João Carlos Tokui Sato, CPF nº 038.902.748-03 e Lisangela De Andrade Dossi,

CPF nº 188.121.468-05, Pelo Instituto Atlântico: Julio Cesar Rodrigues Martorano, CPF nº
081.561288-50, Pela Pontifíca Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUC RS (UNIÃO
BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA): Mauricio Gregianin Testa, CPF nº 643.778.900-
00.

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
EDITAL

PROCESSO SELETIVO N° 1/2021
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ENTREVISTAS

O Diretor Nacional do Projeto BRA/16/G31, no uso de suas atribuições legais
vem por meio deste CONVOCAR para entrevistas a serem realizadas no dia 17 de março de
2021, os seguintes candidatos selecionados no âmbito do Processo Seletivo n° 01/2021:

. Candidato Vaga Horário Local

. Andressa Depetriz Marcelino PS 01/2021 - CT
01/2021

9h30
(via Zoom)

. Claudia D. R. Shirozaki 10h10

. Otto Hebeda 10h50

A entrevista será feita pelo aplicativo Zoom, devendo o candidato informar com
antecedência mínima de 2 (dois) dias, pelo e-mail bra16g31@mctic.gov.br, um número de
telefone para contato.

MÁRCIO ROJAS DA CRUZ

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - PROJETOS EXECUTIVOS
2020; Ref. 2392/20; Data da Assinatura: 03/02/2021; Partes: Concedente: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE - FAPESE, CNPJ n.º 97.500.037/0001-10;
Executor: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - FUFS, CNPJ n.º
13.031.547/0001-04. Objeto: "A execução do Projeto intitulado " Da Bancada para a
Sociedade"; Valor total: até R$ 447.289,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil, duzentos
e oitenta e nove reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de
Empenho: 2021NE000016; Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência: até 12 (doze)
meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60
(sessenta) dias contados da data do término da vigência, conforme disposto no art. 57 do
Decreto nº 9.283/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -
Projetos Executivos 2020; Referência: 2365/20; Data da Assinatura: 08/03/2021; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: Instituto de Estudos, Pesquisas e Projetos da UECE- IEPRO; CNPJ nº
00.977.419/0001-06;Executor:Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE; CNPJ
07.885.809/0001-97; Objeto: "INFRAESTRUTURA MULTIUSUÁRIA DE INOVAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE"; Valor total: até R$ 66.458,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e
cinquenta e oito reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de
Empenho: 2021NE000040 ; Fonte: Ações Transversais; Prazo de Vigência e Execução Física
e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do convênio;
Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da
vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL - SOS
EQUIPAMENTOS 2020; Referência: 2576/20; Data da Assinatura: 11/02/2021; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA ; CNPJ: 18.720.938/0001-41;
Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS; CNPJ: 17.217.985/0001-04; Objeto:
"Manutenção em Equipamentos Multiusuários"; Valor total: até R$ 625.901,00 (seiscentos
e vinte e cinco mil, novecentos e um reais) destinados a Convenente por meio de aporte
direto; Nota de Empenho: 2021NE000034; Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência e
Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura
do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do
término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 4615; Espécie: Extrato de termo aditivo de contrato de prestação de serviço
20.20.0018.02; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Construtora Brasform Ltda, CNPJ nº 28.618.254/0001-97. O objeto:
o reequilíbrio econômico financeiro do contrato. Assinatura em 11/03/2021.